
 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

02.04.2025 года                                                                                        № 442 

г. Никольск 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», поста-

новлением администрации Никольского муниципального округа от 30.01.2024 

№ 89 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», руководствуясь статьей 38 Устава Ни-

кольского муниципального округа, администрация Никольского муниципаль-

ного округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муници-

пальной услуги по предоставлению водных объектов или их частей, находя-

щихся в собственности Никольского муниципального округа, в пользование на 

основании решения о предоставлении водного объекта в пользование согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 
  

Первый заместитель Главы  

Никольского муниципального округа                                                Д.Н. Мишенев 

Об утверждении административного ре-

гламента предоставления муниципаль-

ной услуги по предоставлению водных 

объектов или их частей, находящихся в 

собственности Никольского муници-

пального округа, в пользование на осно-

вании решения о предоставлении водно-

го объекта в пользование 



2 
 

Приложение к постановлению администрации 

Никольского муниципального округа 

от 02.04.2025 года № 442 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

по предоставлению водных объектов или их частей, 

находящихся в муниципальной собственности округа, 

в пользование на основании решения о предоставлении 

водного объекта в пользование 

 

I. Общие положения 

 

 1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услу-

ги по предоставлению водных объектов или их частей, находящихся в соб-

ственности Никольского муниципального округа, в пользование на основании 

решения о предоставлении водного объекта в пользование (далее соответствен-

но – административный регламент, муниципальная услуга) устанавливает по-

рядок и стандарт предоставления муниципальной услуги администрацией Ни-

кольского муниципального округа Вологодской области ( далее – Уполномо-

ченный орган). 

 1.2. Административный регламент описывает предоставление муници-

пальной услуги уполномоченным органом в отношении водных объектов или 

их частей, находящихся в муниципальной собственности (далее - водные объ-

екты), на основании решений о предоставлении водных объектов в пользование 

для: 

а) обеспечения обороны страны и безопасности государства; 

б) сброса сточных вод; 

в) строительства и реконструкции гидротехнических сооружений; 

г) создания стационарных и плавучих (подвижных) буровых установок 

(платформ), морских плавучих (передвижных) платформ, морских стационар-

ных платформ и искусственных островов; 

д) строительства и реконструкции мостов, подводных переходов, трубо-

проводов и других линейных объектов, если такие строительство и реконструк-

ция связаны с изменением дна и берегов поверхностных водных объектов; 

е) разведки и добычи полезных ископаемых; 

ж) проведения дноуглубительных, взрывных, буровых и других работ, свя-

занных с изменением дна и берегов поверхностных водных объектов, за исклю-

чением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 47 и частью 2 статьи 67 

Водного кодекса Российской Федерации; 

з) удаления затонувшего имущества; 

и) сплава древесины (лесоматериалов); 

к) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов для гидромелио-

рации земель; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481449&dst=194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481449&dst=396


3 
 

л) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и сброса сточных 

вод для осуществления аквакультуры (рыбоводства); 

м) осуществления прудовой аквакультуры (рыбоводства) в прудах, образо-

ванных водоподпорными сооружениями на водотоках и с акваторией площа-

дью не более 200 гектаров, а также на водных объектах, используемых в про-

цессе функционирования мелиоративных систем; 

н) осуществления прудовой аквакультуры (рыбоводства) на водных объек-

тах с акваторией площадью больше 200 гектаров, образованных до 1980 года 

водоподпорными сооружениями на водотоках. 

1.3. Заявителями являются физические лица или юридические лица (за ис-

ключением государственных органов и их территориальных органов, органов 

государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, орга-

нов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обра-

тившиеся в орган, предоставляющий муниципальные услуги с запросом о 

предоставлении муниципальной услуги (далее – заявители).  

1.3. Место нахождения Уполномоченного органа, его структурных под-

разделений (при наличии): Вологодская область, г. Никольск, ул. 25 октября, 

д.3 

Почтовый адрес Уполномоченного органа:161440, Вологодская область, 

г. Никольск, ул. 25 Октября, дом 3. 

График работы Уполномоченного органа: 

Понедельник 

с 8:00 часов до 17:00 часов,  

перерыв на обед с 12:30 до 13:30 часов 

Вторник 

Среда 

Четверг 

Пятница 

Суббота      выходной 

Воскресенье      выходной 

Предпраздничные дни 
с 8:00 часов до 16:00 часов, перерыв на 

обед: с 12:30 часов до 13:30 часов 

График приема документов: в течение графика работы Уполномоченного 

органа. 

График личного приема руководителя Уполномоченного органа: понедель-

ник-пятница с 08.00 час. до 17.00 час., перерыв с 12.30 час. до 13.30 час. 

Телефон для информирования по вопросам, связанным с предоставлени-

ем муниципальной услуги: 8(81754) 2-14-02. 

Адрес официального сайта Уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт Уполно-

моченного органа, сеть «Интернет»): https://35nikolskij.gosuslugi.ru/ 

Адрес федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее также – 

Единый портал) в сети Интернет: www.gosuslugi.ru. 

http://www.gosuslugi.ru/


4 
 

Адрес государственной информационной системы «Портал государствен-

ных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области» (далее также – 

Региональный портал) в сети Интернет: https://gosuslugi35.ru. 

1.5. Способы получения информации о правилах предоставления муни-

ципальной услуги: 

1) лично; 

2) посредством телефонной связи; 

3) посредством электронной почты; 

4) посредством почтовой связи; 

5) на информационных стендах в помещениях уполномоченного органа, 

МФЦ; 

6) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 

а) на официальных сайтах уполномоченного органа, МФЦ. 

б) на Едином портале; 

в) на Региональном портале. 

1.6. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги. 

1.6.1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осу-

ществляется по следующим вопросам: 

1) место нахождения уполномоченного органа, его структурных подраз-

делений, МФЦ; 

2) должностные лица и муниципальные служащие уполномоченного ор-

гана, уполномоченные предоставлять муниципальную услугу, и номера кон-

тактных телефонов;  

3) графики работы уполномоченного органа, МФЦ; 

4) адреса сайтов в сети Интернет уполномоченного органа, МФЦ; 

5) адреса электронной почты уполномоченного органа, МФЦ; 

6) нормативные правовые акты по вопросам предоставления муници-

пальной услуги, в том числе настоящий административный регламент (наиме-

нование, номер, дата принятия нормативного правового акта); 

7) ход предоставления муниципальной услуги; 

8) административные процедуры предоставления муниципальной услуги; 

9) срок предоставления муниципальной услуги; 

10) порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услу-

ги; 

11) основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

12) досудебный и судебный порядок обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц и муниципальных служащих уполномоченного органа, ответ-

ственных за предоставление муниципальной услуги, а также решений, приня-

тых в ходе предоставления муниципальной услуги; 

13) иная информация о деятельности уполномоченного органа в соответ-

ствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного са-

моуправления». 

1.6.2. Информирование (консультирование) осуществляется специали-

https://gosuslugi35.ru./


5 
 

стами уполномоченного органа, ответственными за информирование, при об-

ращении заявителей за информацией лично, по телефону, посредством почты 

или электронной почты, МФЦ. 

Информирование проводится на русском языке в форме индивидуального 

и публичного информирования. 

1.6.3. Индивидуальное устное информирование осуществляется долж-

ностными лицами, ответственными за информирование, при обращении заяви-

телей за информацией лично или по телефону. 

Специалист, ответственный за информирование, принимает все необхо-

димые меры для предоставления полного и оперативного ответа на поставлен-

ные вопросы, в том числе с привлечением других сотрудников. 

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное 

время, специалист, ответственный за информирование, предлагает заинтересо-

ванным лицам перезвонить в определённый день и в определённое время, но не 

позднее 3 рабочих дней со дня обращения. К назначенному сроку должен быть 

подготовлен ответ по вопросам заявителей; в случае необходимости ответ гото-

вится при взаимодействии с должностными лицами структурных подразделе-

ний органов и организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги. 

В случае если предоставление информации, необходимой заявителю, не 

представляется возможным посредством телефона, сотрудник уполномоченно-

го органа, принявший телефонный звонок, разъясняет заявителю право обра-

титься с письменным обращением в уполномоченный орган и требования к 

оформлению обращения. 

При ответе на телефонные звонки специалист, ответственный за инфор-

мирование, должен назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность и 

наименование структурного подразделения уполномоченного органа.  

Устное информирование должно проводиться с учётом требований офи-

циально-делового стиля речи. Во время разговора необходимо произносить 

слова чётко, избегать «параллельных разговоров» с окружающими людьми и не 

прерывать разговор по причине поступления звонка на другой аппарат. В конце 

информирования специалист, ответственный за информирование, должен крат-

ко подвести итоги и перечислить меры, которые необходимо принять (кто 

именно, когда и что должен сделать). 

1.6.4. Индивидуальное письменное информирование осуществляется в 

виде письменного ответа на обращение заинтересованного лица в соответствии 

с законодательством о порядке рассмотрения обращений граждан. 

Ответ на заявление предоставляется в простой, чёткой форме с указанием 

фамилии, имени, отчества, номера телефона исполнителя, подписывается руко-

водителем уполномоченного органа и направляется способом, позволяющим 

подтвердить факт и дату направления. 

1.6.5. Публичное устное информирование осуществляется посредством 

привлечения средств массовой информации - радио, телевидения. Выступления 



6 
 

должностных лиц, ответственных за информирование, по радио и телевидению 

согласовываются с руководителем уполномоченного органа. 

1.6.6. Публичное письменное информирование осуществляется путём 

публикации информационных материалов о правилах предоставления муници-

пальной услуги, а также настоящего административного регламента и муници-

пального правового акта об его утверждении: 

а) в средствах массовой информации; 

б) на официальном сайте в сети Интернет; 

в) на Едином портале; 

г) на Региональном портале; 

д) на информационных стендах уполномоченного органа. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

2.1.1. Предоставление водных объектов или их частей, находящихся 

в муниципальной собственности округа, в пользование на основании решения о 

предоставлении водного объекта в пользование. 

 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляюще-

го муниципальную услугу 

 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется: 

администрацией Никольского муниципального округа Вологодской 

области; 

МФЦ по месту жительства заявителя – в части приема и (или) выдачи 

документов на предоставление муниципальной услуги (при условии заключения 

соглашений о взаимодействии с МФЦ) 

2.2.2. Не допускается требовать от заявителя осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные органы и организации, не предусмотренных 

настоящим административным регламентом. 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

 а) решение о предоставлении водного объекта (части водного объекта) в 

пользование; 

б) решение об отказе в предоставлении водного объекта (части водного 

объекта) в пользование. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 



7 
 

 2.4.1. Срок принятия решения о предоставлении (отказе в предоставле-

нии) водного объекта (части водного объекта) в пользование составляет не бо-

лее 20 рабочих дней со дня получения документов. 

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги, которые заявитель должен представить са-

мостоятельно 

2.5.1. В целях предоставления муниципальной услуги заявитель пред-

ставляет (направляет) следующие документы: 

1) заявление о предоставлении водного объекта (части водного объекта) 

по форме согласно приложению № 1 к настоящему административному регла-

менту (далее - заявление). 

Заявление заполняется разборчиво, в машинописном виде или от руки. 

Заявление заверяется подписью заявителя (его уполномоченного представите-

ля). 

Заявление по просьбе заявителя может быть заполнено специалистом, от-

ветственным за прием документов, с помощью компьютера или от руки. В по-

следнем случае заявитель (его уполномоченный представитель) вписывает в за-

явление от руки свои фамилию, имя, отчество (полностью) и ставит подпись.  

При заполнении заявления не допускается использование сокращений 

слов и аббревиатур. 

Форма заявления размещается на сайте в сети «Интернет» с возможно-

стью бесплатного копирования (скачивания). 

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в 

случае обращения за получением муниципальной услуги представителя заяви-

теля); 

4) копия правоустанавливающего документа на земельный участок, необ-

ходимый для осуществления водопользования, право на который не зареги-

стрировано в Едином государственном реестре недвижимости (в случае ис-

пользования водного объекта для строительства причалов); 

5) обоснование вида, цели и срока предполагаемого водопользования; 

6) согласие на обработку персональных данных (для физических лиц); 

7) поквартальный график сброса сточных вод (в случаях использования 

водного объекта для сброса сточных вод или забора (изъятия) водных ресурсов 

из водных объектов и сброса сточных вод для осуществления аквакультуры 

(рыбоводства)); 

8) решение организации, которая владеет на праве собственности или 

ином законном основании гидроэнергетическим оборудованием (гидротурби-

ной) эксплуатируемого (строящегося) гидроэнергетического объекта либо име-

ет проектную документацию на проектируемый гидроэнергетический объект, о 



8 
 

согласовании осуществления водопользования в охранной зоне гидроэнергети-

ческого  объекта  (в  случае  использования  водного  объекта  для целей, 

предусмотренных подпунктами «в» - «е», «з», «м» и «н» пункта 2 правил под-

готовки и принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 19.01.2022 № 18, а также 

для сплава древесины (лесоматериалов), за исключением случаев пропуска че-

рез судоходные гидротехнические сооружения, для проведения дноуглубитель-

ных, взрывных, буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 

47 и частью 2 статьи 67 Водного кодекса Российской Федерации). 

2.5.2. Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены сле-

дующими способами: 

а) путем обращения в уполномоченный орган или в МФЦ, лично либо че-

рез представителя заявителя; 

б) посредством почтовой связи; 

в) по электронной почте. 

2.5.3. Заявление и документы, предоставляемые в форме электронного 

документа, подписываются в соответствии с требованиями Федерального зако-

на от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статьей 21.1 и 

21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.5.4. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя - 

физического лица, представленный в форме электронного документа, - усилен-

ной электронной подписью нотариуса. 

2.5.5. В случае представления документов на бумажном носителе, копии 

документов представляются с предъявлением подлинников либо заверенные в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

2.5.6. В случае представления документов на иностранном языке они 

должны быть переведены заявителем на русский язык. Верность перевода и 

подлинность подписи переводчика должны быть нотариально удостоверены. 

2.5.7. Документы не должны содержать подчисток либо приписок, за-

черкнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, а также серьезных 

повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными и иными нормативными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия 

2.6.1. Заявитель по своему усмотрению вправе представить документы, 

подтверждающие сведения: 



9 
 

а) о выделенных и предоставленных в пользование рыбоводных участках 

в границах заявленной к использованию части водного объекта с указанием ви-

да водопользования (в случае использования водного объекта рыбохозяйствен-

ного значения); 

б) о правах на земельный участок, необходимый для осуществления во-

допользования, из Единого государственного реестра недвижимости (в случае 

использования водного объекта для строительства причалов);  

в) о выданной лицензии на пользование недрами в отношении участков 

недр местного значения в границах заявленной к использованию части водного 

объекта; 

г) о дате ввода в эксплуатацию гидротехнического сооружения (водопод-

порного сооружения на водотоках) (в случае использования водного объекта 

для осуществления прудовой аквакультуры (рыбоводства) на водных объектах 

с акваторией площадью больше 200 гектаров, образованных до 1980 года водо-

подпорными сооружениями на водотоках), полученные из Российского реги-

стра гидротехнических сооружений; 

д) информацию о площади акватории водного объекта (в случае исполь-

зования водного объекта для осуществления прудовой аквакультуры (рыбовод-

ства) в прудах, образованных водоподпорными сооружениями на водотоках и с 

акваторией площадью не более 200 гектаров, а также на водных объектах, ис-

пользуемых в процессе функционирования мелиоративных систем); 

е) информацию о площади акватории водного объекта, дате ввода в экс-

плуатацию гидротехнического сооружения (водоподпорного сооружения на во-

дотоках) (в случае использования водного объекта для осуществления прудовой 

аквакультуры (рыбоводства) на водных объектах с акваторией площадью 

больше 200 гектаров, образованных до 1980 года водоподпорными сооружени-

ями на водотоках). 

2.6.2. Документы, указанные в пункте 2.6.1 настоящего административно-

го регламента, могут быть представлены следующими способами: 

а) путем обращения в уполномоченный орган или в МФЦ, лично либо че-

рез представителя заявителя; 

б) посредством почтовой связи; 

в) по электронной почте. 

2.6.3. Документы, указанные в пункте 2.6.1 настоящего административно-

го регламента, не могут быть затребованы у заявителя, при этом заявитель 

вправе их представить вместе с заявлением. 

2.6.4. Документы, указанные в пункте 2.6.1 настоящего административно-

го регламента (их копии, сведения, содержащиеся в них), запрашиваются упол-

номоченным органом в органах государственной власти, органах местного са-

моуправления и подведомственных государственным органам и органам мест-

ного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся ука-

занные документы (их копии, сведения, содержащиеся в них). 

2.6.5. Запрещено требовать от заявителя: 



10 
 

1) представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норматив-

ными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, которые находятся в распо-

ряжении уполномоченного органа, иных органов местного самоуправления, 

государственных органов и организаций в соответствии с нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами; 

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-

верность которых не указывались при первоначальном отказе в приёме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, предусмот-

ренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010                    

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг»; 

4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации в сфере организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг, за исключением случаев, если нанесение 

отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных феде-

ральными законами; 

5)осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государ-

ственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключе-

нием получения услуг и получения документов и информации, предоставлен-

ных в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указан-

ные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

Основания для отказа в приёме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отка-

за в предоставлении муниципальной услуги 

2.8.1. Основанием для отказа в приёме к рассмотрению заявления являет-

ся выявление несоблюдения установленных статьёй 11 Федерального закона от 

06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания действи-

тельности квалифицированной электронной подписи (в случае направления за-

явления и прилагаемых документов в электронной форме). 



11 
 

2.8.2. Основаниями для приостановления предоставления муниципальной 

услуги являются: 

а) представление заявления о предоставлении водного объекта в пользо-

вание, заполненного с нарушением требований пункта 9 правил подготовки и 

принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование, утвер-

жденных постановлением Правительства РФ от 19.01.2022 № 18; 

 б) представление документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего адми-

нистративного регламента, не в полном объеме, в нечитаемом виде, получение 

ответа на запрос в порядке межведомственного информационного взаимодей-

ствия, свидетельствующего об отсутствии сведений, указанных в пункте 11 

правил подготовки и принятия решения о предоставлении водного объекта в 

пользование, утвержденных постановлением Правительства РФ от 19.01.2022 

№ 18  (в  случае непредставления заявителем сведений, указанных в абзаце вто-

ром пункта 13, пунктах 14(1) и 14(2) правил подготовки и принятия решения о 

предоставлении водного объекта в пользование, утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 19.01.2022 № 18). 

2.8.3. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

а) не представление заявителем доработанных документов в течение            

30 рабочих дней в соответствии с пунктом 20 правил подготовки и принятия 

решения о предоставлении водного объекта в пользование, утвержденных по-

становлением Правительства РФ от 19.01.2022 № 18; 

б) получен отказ органов, организаций и должностных лиц, указанных в 

подпункте «б» пункта 23 правил подготовки и принятия решения о предостав-

лении водного объекта в пользование, утвержденных постановлением Прави-

тельства РФ от 19.01.2022 № 18, в согласовании условий использования водно-

го объекта;  

в) несоответствие указанных заявителем параметров водопользования 

установленным схемами комплексного использования и охраны водных объек-

тов квотам забора (изъятия) водных ресурсов и сброса сточных вод, а также 

нормативам допустимого воздействия на водные объекты;  

г) водный объект, указанный в заявлении о предоставлении водного объ-

екта в пользование, предоставлен в обособленное водопользование;  

д) использование водного объекта в заявленных целях запрещено или 

ограничено в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

е) информация о заявителе включена в реестр недобросовестных водо-

пользователей и участников аукциона на право заключения договора водополь-

зования.  

2.9. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги 



12 
 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предо-

ставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.10. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муници-

пальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федераль-

ными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

области, муниципальными правовыми актами 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется для заявителей 

на безвозмездной основе. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предостав-

ления последней 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и (или) 

при получении результата не должен превышать 15 минут. 
 

2.12. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муници-

пальной услуги 

 

2.12.1. Регистрация заявления, в том числе в электронной форме, осу-

ществляется в день его поступления (при поступлении в электронном виде в 

нерабочее время – в ближайший рабочий день, следующий за днём поступле-

ния указанных документов). 

 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляются 

муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов 

о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образ-

цами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвали-

дов 
 

2.13.1. Центральный вход в здание Уполномоченного органа, в котором 

предоставляется муниципальная услуга, оборудуется вывеской, содержащей 

информацию о наименовании и режиме работы Уполномоченного органа. 

Вход в здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, обору-

дуется в соответствии с требованиями, обеспечивающими возможность беспре-

пятственного входа инвалидов в здание и выхода из него (пандус, поручни). 



13 
 

2.13.2. Гражданам, относящимся к категории инвалидов, включая инва-

лидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников, обеспечиваются: 

возможность самостоятельного передвижения по зданию, в котором 

предоставляется муниципальная услуга, в целях доступа к месту предоставле-

ния услуги, в том числе с помощью должностных лиц Уполномоченного орга-

на; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, где предоставляется муниципальная услуга, в том числе с ис-

пользованием кресла-коляски и при необходимости с помощью сотрудников 

Уполномоченного органа; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функций зрения 

и самостоятельного передвижения, по территории здания, в котором предо-

ставляется муниципальная услуга; 

содействие инвалиду при входе в здание, в котором предоставляется му-

ниципальная услуга, и выходе из него, информирование инвалида о доступных 

маршрутах общественного транспорта; 

надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обес-

печения беспрепятственного доступа инвалидов к местам предоставления му-

ниципальной услуги с учетом ограничения их жизнедеятельности, в том числе 

дублирование необходимой для получения муниципальной услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графиче-

ской информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брай-

ля и на контрастном фоне; 

обеспечение допуска в здание, в котором предоставляется муниципальная 

услуга, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее спе-

циальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденным приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 

2015 года № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего спе-

циальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»; 

оказание помощи, необходимой для получения в доступной для них фор-

ме информации о правилах предоставления муниципальной услуги, в том числе 

об оформлении необходимых для получения муниципальной услуги докумен-

тов и совершении ими других необходимых для получения муниципальной 

услуги действий; 

обеспечение при необходимости допуска в здание, в котором предостав-

ляется муниципальная услуга, сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика; 

оказание сотрудниками Уполномоченного органа, предоставляющими 

муниципальную услугу, иной необходимой инвалидам помощи в преодолении 

барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.13.3. На территории, прилегающей к зданию, в котором предоставляет-

ся муниципальная услуга, организуются места для парковки транспортных 

средств, в том числе места для парковки транспортных средств инвалидов. До-

ступ заявителей к парковочным местам является бесплатным. 



14 
 

2.13.4. Помещения, предназначенные для предоставления муниципальной 

услуги, должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам. 

В помещениях Уполномоченного органа на видном месте устанавливают-

ся схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации. 

2.13.5. Места ожидания и приема заявителей должны быть удобными, 

оборудованы столами, стульями, обеспечены бланками заявлений, образцами 

их заполнения, канцелярскими принадлежностями. 

Места информирования, предназначенные для ознакомления заинтересо-

ванных лиц с информационными материалами, оборудуются информационны-

ми стендами, наглядной информацией, перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, а также текстом административного 

регламента. 

Административный регламент, муниципальный правовой акт о его 

утверждении должны быть доступны для ознакомления на бумажных носите-

лях. 

Кабинеты, в которых осуществляется прием заявителей, оборудуются 

информационными табличками (вывесками) с указанием номера кабинета, 

наименования структурного подразделения (при наличии) Уполномоченного 

органа. Таблички на дверях кабинетов или на стенах должны быть видны посе-

тителям.  

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.14.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

1) информирование заявителей о предоставлении муниципальной услуги; 

2) оборудование территорий, прилегающих к месторасположению упол-

номоченного органа, его структурных подразделений, местами парковки авто-

транспортных средств, в том числе для лиц с ограниченными возможностями; 

3) оборудование помещений уполномоченного органа местами хранения 

верхней одежды заявителей и местами общего пользования; 

4) соблюдение графика работы уполномоченного органа; 

5) оборудование мест ожидания и мест приёма заявителей в уполномо-

ченном органе стульями, столами, обеспечение канцелярскими принадлежно-

стями для предоставления возможности оформления документов; 

6) время, затраченное на получение конечного результата муниципальной 

услуги. 

2.14.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

1) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность; 

2) соблюдение сроков и последовательности выполнения всех админи-

стративных процедур, предусмотренных настоящим административным регла-

ментом; 

3) количество обоснованных жалоб заявителей о несоблюдении порядка 

выполнения административных процедур, сроков регистрации запроса и предо-



15 
 

ставления муниципальной услуги, об отказе в исправлении допущенных опеча-

ток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо о нарушении срока таких исправлений, а также в случае за-

требования должностными лицами уполномоченного органа документов и пла-

ты, не предусмотренных настоящим административным регламентом. 

2.14.3. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о 

ходе предоставления муниципальной услуги при личном приеме, по телефону, 

по электронной почте, на Едином портале. 

2.15. Перечень классов средств электронной подписи, которые допуска-

ются к использованию при обращении за получением муниципальной услуги, 

оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной подпи-

си 

С учётом требований к средствам электронной подписи, утверждённых 

приказом Федеральной службы безопасности Российской Федерации от 

27.12.2011 № 796, при обращении за получением муниципальной услуги, ока-

зываемой с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, 

допускаются к использованию следующие классы средств электронной подпи-

си: КС2, КС3, КВ1, КВ2 и КА1. 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме  

 

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя выполне-

ние следующих административных процедур: 

1) приём и регистрация заявления и прилагаемых документов; 

2) рассмотрение заявления и прилагаемых документов, принятие решения 

о предоставлении (об отказе в предоставлении) водного объекта (части водного 

объекта) в пользование; 

3) направление (вручение) заявителю принятого решения. 

 

3.2. Приём и регистрация заявления и прилагаемых документов. 

 

3.2.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала выпол-

нения административной процедуры, является поступление в уполномоченный 

орган заявления и прилагаемых документов. 

3.2.2. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за при-

ём и регистрацию заявления, в день поступления заявления (при поступлении в 

электронном виде в нерабочее время - в ближайший рабочий день, следующий 

за днём поступления указанных документов): 



16 
 

а) осуществляет регистрацию заявления и прилагаемых документов в 

журнале регистрации входящий обращений; 

б) в случае личного обращения заявителя в уполномоченный орган выда-

ет расписку в получении представленных документов с указанием их перечня. 

В случае если заявление и прилагаемые документы представлены заяви-

телем в уполномоченный орган посредством почтового отправления, расписка 

в получении таких заявления и документов направляется специалистом по ука-

занному в запросе почтовому адресу в течение одного рабочего дня, следующе-

го за днем получения уполномоченным органом документов. 

Получение заявления и прилагаемых документов, представляемых в фор-

ме электронных документов, подтверждается уполномоченным органом путем 

направления заявителю (представителю заявителя) сообщения о получении за-

явления с указанием входящего регистрационного  номера  заявления,  даты  

получения  уполномоченным органом заявления и документов, а также пере-

чень наименований файлов, представленных в форме электронных документов. 

Сообщение о получении заявления и документов направляется по указан-

ному в заявлении адресу электронной почты или в личный кабинет заявителя 

на Едином портале не позднее одного рабочего дня, следующего за днем по-

ступления заявления в уполномоченный орган. 

3.2.3. После регистрации заявление и прилагаемые к нему документы 

направляются для рассмотрения должностному лицу уполномоченного органа, 

ответственному за предоставление муниципальной услуги (далее - ответствен-

ное должностное лицо). 

3.2.4. Срок выполнения данной административной процедуры составляет 

1 рабочий день со дня поступления заявления и прилагаемых документов в 

уполномоченный орган. 

3.2.5. Критерием принятия решения по административной процедуре яв-

ляется поступление заявления и прилагаемых документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

3.2.6. Результатом выполнения данной административной процедуры яв-

ляется получение ответственным должностным лицом заявления и прилагае-

мых документов на рассмотрение. 

 

3.3. Рассмотрение заявления и принятие решения о предоставлении  вод-

ного объекта (части водного объекта) в пользование или об отказе в предо-

ставлении водного объекта (части водного объекта) в пользование. 

 

3.3.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала выпол-

нения административной процедуры, является поступление заявления и прила-

гаемых документов на рассмотрение ответственному должностному лицу. 

3.3.2. В случае поступления заявления и прилагаемых документов в элек-

тронной форме ответственное должностное лицо в течение двух рабочих дней 

со дня регистрации заявления и документов проводит проверку электронной 

подписи, которой подписаны заявление и прилагаемые документы. 



17 
 

Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи осу-

ществляется с использованием имеющихся средств электронной подписи или 

средств информационной системы головного удостоверяющего центра, которая 

входит в состав инфраструктуры, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие действующих и создаваемых информацион-

ных систем, используемых для предоставления государственных услуги. Про-

верка усиленной квалифицированной электронной подписи также осуществля-

ется с использованием средств информационной системы аккредитованного 

удостоверяющего центра.  

3.3.3. Если в случае проверки усиленной квалифицированной электрон-

ной подписи установлено несоблюдение условий признания ее действительно-

сти, ответственное должностное лицо в течение одного рабочего дня со дня 

окончания указанной проверки: 

а) готовит уведомление об отказе в принятии к рассмотрению заявления и 

прилагаемых документов с указанием причин их возврата за подписью руково-

дителя уполномоченного органа; 

б) направляет заявителю указанное уведомление в электронной форме, 

подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью руководи-

теля уполномоченного органа, по адресу электронной почты заявителя. 

После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно с 

заявлением о предоставлении услуги, устранив нарушения, которые послужили 

основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного обращения. 

3.3.4. В случае, если заявитель по своему усмотрению не представил до-

кументы, указанные в пункте 2.6.1 настоящего административного регламента,  

и при поступлении заявления и прилагаемых документов в электронной форме 

(если в результате проверки усиленной квалифицированной электронной под-

писи заявителя установлено соблюдение условий признания её действительно-

сти) ответственное должностное лицо в течение двух рабочих дней со дня по-

лучения заявления и прилагаемых документов обеспечивает направление меж-

ведомственных запросов для получения документов (сведений из документов), 

предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего административного регламента. 

3.3.5. Уполномоченный орган в срок не более 11 рабочих дней со дня ре-

гистрации заявления устанавливает наличие или отсутствие оснований, указан-

ных в пункте 2.8.3 настоящего административного регламента: 

а) рассматривает представленные заявителем документы на предмет их 

соответствия требованиям, установленным регламентом, с оценкой из полноты 

и достоверности, выполняет проверку соответствия указанных заявителем па-

раметров водопользования установленными схемами комплексного использо-

вания и охраны водных объектов квотам забора (изъятия) водных ресурсов и 

сброса сточных вод, а также нормативам допустимого воздействия на водные 

объекты; 

б) обеспечивает согласование в электронном виде или на бумажном носи-

теле условий использования водного объекта со следующими органами, орга-

низациями и должностными лицами по вопросам, отнесенным к их компетен-



18 
 

ции: капитаном морского порта – в случае использования водного объекта в ак-

ватории морского порта, с администрацией бассейна внутренних водных путей 

– в случае использования водного объекта в акватории речного порта, а также в 

пределах внутренних водных путей Российской Федерации, с органами местно-

го самоуправления – в случае, если заявленная к использованию часть водного 

объекта прилегает к землям населенных пунктов, на предмет соответствия 

условий использования водного объекта документам территориального плани-

рования, документации по планировке территории и правилам использования 

водных объектов, устанавливаемых органами местного самоуправления в соот-

ветствии со статьей 6 Водного кодекса РФ; 

в) осуществляет проверку наличия информации о заявителе в реестре не-

добросовестных водопользователей и участников аукциона на право заключе-

ния договора водопользования. 

3.3.6. При отсутствии оснований, указанных в пункте 2.8.3 настоящего 

административного регламента, ответственное должностное лицо готовит про-

ект постановления о предоставлении водного объекта (части водного объекта) в 

пользование. 

Проект постановления направляется руководителю уполномоченного ор-

гана на согласование и подписание. 

3.3.7. При наличии оснований, указанных в пункте 2.8.3 настоящего ад-

министративного регламента, ответственное должностное лицо готовит проект 

постановления об отказе в предоставлении водного объекта (части водного 

объекта) в пользование, с указанием причин отказа. 

3.3.8. Критерием принятия решения в рамках выполнения администра-

тивной процедуры является отсутствие оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.8.3 настоящего админи-

стративного регламента. 

3.3.9. Срок выполнения данной процедуры составляет не более 15 рабо-

чих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых документов в уполномо-

ченном органе. 

3.3.10. Результатом выполнения административной процедуры является: 

а) решение о предоставлении водного объекта (части водного объекта) в 

пользование; 

б) решение об отказе в предоставлении водного объекта (части водного 

объекта) в пользование, с указанием причин отказа. 

 

3.4. Направление (вручение) заявителю принятого решения 

 

3.4.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала выпол-

нения административной процедуры, является поступление специалисту, ответ-

ственному за делопроизводство, подписанного руководителем уполномоченно-

го органа постановления о предоставлении водного объекта (части водного 

объекта) в пользование либо об отказе в предоставлении водного объекта (ча-

сти водного объекта) в пользование, с указанием причин такого отказа. 



19 
 

3.4.2. Специалист, ответственный за делопроизводство, обеспечивает 

направление (вручение) заявителю принятого решения: 

а) путём направления по почте в адрес заявителя заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

б) путём вручения лично заявителю или его представителю под расписку. 

3.4.3. Срок выполнения данной административной процедуры составляет 

не более 3 рабочих дней со дня принятия решения. 

3.4.4. Критерием выполнения данной административной процедуры явля-

ется наличие решения о предоставлении водного объекта (части водного объек-

та) в пользование либо об отказе в предоставлении водного объекта (части вод-

ного объекта) в пользование. 

3.4.5. Результатом выполнения данной административной процедуры яв-

ляется направление (вручение) заявителю принятого решения. 

 

IV. Формы контроля за исполнением 

административного регламента 

 

4.1. Контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами 

уполномоченного органа положений настоящего административного регламен-

та и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предо-

ставлению муниципальной услуги, а также за принятием ими решений включа-

ет в себя текущий контроль и контроль полноты и качества предоставления му-

ниципальной услуги. 

4.2. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными 

лицами положений настоящего административного регламента и иных норма-

тивных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению му-

ниципальной услуги, а также за принятием ими решений осуществляют долж-

ностные лица, определённые муниципальным правовым актом уполномоченно-

го органа. 

Текущий контроль осуществляется на постоянной основе. 

4.3. Контроль над полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение проверок, выявление и установление нару-

шений прав заявителей, принятие решений об устранении соответствующих 

нарушений. 

Контроль над полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги осуществляют должностные лица, определённые муниципальным пра-

вовым актом уполномоченного органа. 

Проверки могут быть плановыми (осуществляются на основании плана 

работы уполномоченного органа) и внеплановыми. 

Периодичность проверок: плановые - 1 раз в год, внеплановые - по кон-

кретному обращению заявителя. 

При проведении проверки могут рассматриваться все вопросы, связанные 

с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки) или от-



20 
 

дельные вопросы (тематические проверки). Вид проверки и срок её проведения 

устанавливаются  муниципальным  правовым  актом уполномоченного органа о  

проведении проверки с учётом периодичности комплексных проверок не менее 

одного раза в год и тематических проверок - двух раз в год. 

Результаты проведения проверок оформляются в виде акта, в котором от-

мечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению, который 

представляется руководителю уполномоченного органа в течение 10 рабочих 

дней после завершения проверки. 

4.4. Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной 

услуги, несут персональную ответственность за соблюдение порядка предо-

ставления муниципальной услуги. 

4.5. По результатам проведённых проверок в случае выявления наруше-

ний законодательства и настоящего административного регламента осуществ-

ляется привлечение виновных должностных лиц уполномоченного органа к от-

ветственности в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

4.6. Ответственность за неисполнение, ненадлежащее исполнение возло-

женных обязанностей по предоставлению муниципальной услуги, нарушение 

требований административного регламента, предусмотренная в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях, возлагается на лиц, замещающих 

должности в уполномоченном органе (структурном подразделении уполномо-

ченного органа - при наличии), ответственных за предоставление муниципаль-

ной услуги. 

4.7. Контроль со стороны граждан, их объединений и организаций за 

предоставлением муниципальной услуги осуществляется в соответствии с Фе-

деральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного кон-

троля в Российской Федерации». 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалований 

решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

его должностных лиц либо муниципальных служащих 

 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование, 

оспаривание решений, действий (бездействия), принятых (осуществлённых) 

при предоставлении муниципальной услуги. 

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия), принятых 

(осуществлённых) в ходе предоставления муниципальной услуги в досудебном 

(внесудебном) порядке, не лишает их права на обжалование указанных реше-

ний, действий (бездействия) в судебном порядке. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут быть ре-

шения (действия, бездействие), принятые (осуществлённые) при предоставле-

нии муниципальной услуги.  



21 
 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случа-

ях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципаль-

ной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществле-

ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-

вовыми актами области, муниципальными правовыми актами Никольского му-

ниципального округа для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ заявителю в приёме документов, представление которых преду-

смотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-

ными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами Ни-

кольского муниципального округа для предоставления муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-

ными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами Ни-

кольского муниципального округа; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной  услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами области, муниципальными право-

выми актами Никольского муниципального округа; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его долж-

ностного лица в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах либо наруше-

ние установленного срока таких исправлений;  

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основа-

ния приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми 

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами области, му-

ниципальными правовыми актами Никольского муниципального округа; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приёме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявле-

ния о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приёме 



22 
 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включённых в представленный ра-

нее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приёме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтверждённого факта (признаков) оши-

бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего при 

первоначальном отказе в приёме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чём в 

письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу, при первоначальном отказе в приёме документов, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель. 

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) об-

жалования является поступление жалобы заявителя. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) уполномоченного органа, 

его должностного лица, муниципального служащего либо руководителя упол-

номоченного органа может быть направлена по почте, с использованием ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта 

уполномоченного органа, Единого портала либо Регионального портала, а так-

же может быть принята при личном приёме заявителя. 

Жалоба, поступившая в письменной форме или в электронном виде, под-

лежит регистрации в журнале учёта жалоб на решения и действия (бездействие) 

уполномоченного органа, его должностных лиц либо муниципальных служа-

щих не позднее следующего рабочего дня со дня её поступления. 

5.4. В досудебном порядке могут быть обжалованы действия (бездей-

ствие) и решения должностных лиц уполномоченного органа, муниципальных 

служащих – Главе Никольского муниципального округа. 

5.5. Подача жалобы на нарушение процедуры предоставления муници-

пальной услуги, а также её рассмотрение осуществляется в порядке, утвер-

жденном постановлением администрации Никольского муниципального округа 

от 09.01.2023 № 4. 

5.6. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностного лица либо муниципального служащего, решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – физического лица, либо наименование, сведения о ме 

сте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) кон-

тактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почто-

вый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 



23 
 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) уполно-

моченного органа, должностного лица уполномоченного органа либо муници-

пального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) уполномоченного органа, должностного лица упол-

номоченного органа либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие его доводы, либо их 

копии. 

5.7. Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, рассматривается в 

течение 15 рабочих дней со дня её регистрации, а в случае обжалования отказа 

уполномоченного органа, должностного лица уполномоченного органа в приё-

ме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений 

- в течение 5 рабочих дней со дня её регистрации.  

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следую-

щих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денеж-

ных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, му-

ниципальными правовыми актами Никольского муниципального округа, а так-

же в иных формах; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днём принятия решения, указанного в 

пункте 5.8 настоящего административного регламента, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивиро-

ванный ответ о результатах рассмотрения жалобы способом, позволяющим 

подтвердить факт и дату получения. 

5.10. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.9 настоящего административного регламента, 

даётся информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения 

за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действи-

ях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципаль-

ной услуги (в соответствии с порядком, определённым муниципальным право-

вым актом) 

5.11. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в отве-

те заявителю, указанном в пункте 5.9 настоящего административного регламен-

та, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 

также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа-

лобы признаков состава административного правонарушения или преступления 



24 
 

должностное лицо, а также работник, наделённые полномочиями по рассмотре-

нию жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы про-

куратуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Приложение № 1 

к административному регламенту 
 

 

(орган местного самоуправления) 

З А Я В Л Е Н И Е  
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

(полное и сокращенное (при наличии) наименование и организационно-правовая форма, ме-

сто нахождения, индивидуальный номер налогоплательщика, код по ОКВЭД по основной 

деятельности, соответствующей цели предполагаемого водопользования, адрес электронной 

почты- для юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по 

месту жительства, адрес фактического проживания, ИНН, данные документа, удостоверяю-

щего личность, адрес электронной почты  – для физического лица или индивидуального 

предпринимателя) 

Прошу предоставить в пользование: 

 

(наименование водного объекта) 

________________________________________________________________________________ 

(идентификационные характеристики водного объекта, согласно сведениям, содержащимся в 

государственном водном реестре) 

 

(место расположения заявленной к использованию водного объекта, его части) 

 

(географические координаты участка водопользования, географические координаты место-

положения береговой линии (границы водного объекта), в пределах которых предполагается 

осуществлять водопользование (координаты не менее двух характерных точек береговой ли-

нии, прилегающих к крайним точкам места водопользования) 

для   

(указывается вид, цель водопользования) 

   

   

с размещением на водном объекте   

 

 

(указываются размещаемые на водном объекте сооружения) 

Параметры водопользования   

(в тыс. куб. м или кв. км) 

Регистрационный номер лицензии на пользование недрами (в случае использования водного 

объекта для разведки и добычи полезных ископаемых) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 



26 
 

Сведения о заявленном объеме сброса сточных вод (в случае использования водного объекта 

для сброса сточных вод, сброса сточных вод для осуществления аквакультуры (рыбовод-

ства)____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Сведения о заявленном объеме забора (изъятия) водных ресурсов из водного объекта (в слу-

чае использования водного объекта для забора (изъятия) водных ресурсов из водных объек-

тов для гидромелиорации земель, для забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов 

для осуществления аквакультуры (рыбовод-

ства)____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Срок водопользования с “  ”  20  г. по “  ”  20  г. 

Приложения: 

 

Представленные документы и сведения, указанные в заявлении, достоверны. 

Расписку о принятии документов получил(а). 

“  ”  20  г. “  ” ч “  ” мин. 

 (дата и время подачи заявления) 

 

 /  

(подпись заявителя)  (полностью Ф.И.О.) 

Номер записи в форме учета входящих документов  _____________ 

 


